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Urządzenie kontrolno-pomiarowe do jednoczesnej kontroli
nakiełków i długości przedmiotów symetrycznie obrotowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie kontrol¬
no-pomiarowe do jednoczesnej kontroli nakiełków
i długości przedmiotów symetrycznie obrotowych,
zwłaszcza wałków obrabianych w kłach umożli¬
wiające automatyczną kontrolę prawidłowości ich
wykonania.

Dokładność przedmiotów symetrycznie obroto¬
wych obrabianych w kłach, na tokarkach czy szli¬
fierkach, uzależniona jest w zasadniczy sposób od
bazy obróbki, którą dla tego typu przedmiotów
stanowią ich właściwie wykonane nakiełki oraz
prawidłowa długość.

Z drugiej strony nakiełczarka, tak jak każda in¬
na obrabiarka ulega awarii, a nakiełczaki, jako
narzędzia bardzo delikatne, często ulegają uszko¬
dzeniu, co powoduje wytwarzanie wadliwych na¬
kiełków a następnie produkcję braków. Niepra¬
widłowa długość przedmiotu obrabianego na na-
kiełczarce może w niektórych procesach również
być powTodem wadliwego wykonania nakiełków i
pociąga za sobą te same wyżej wymienione skutki.

W związku z powyższym, dla uniknięcia wyrobu
braków przy produkcji przedmiotów symetrycznie
obrotowych, zasadniczym warunkiem jest dokład¬
ne sprawdzenie jakości nakiełków i długości obra¬
bianych przedmiotów, po ich wyjściu z nakiełczar-
ki. W tym celu przy obróbce jednostkowej, przed¬
miot obrabiany był sprawdzany w taki sposób, że
jego długość mierzona była przy pomocy ręcznego
przyrządu pomiarowego, a kontrola nakiełków od-
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bywała się przeważnie tylko wizualnie, rzadziej
przez pomiar średnicy wyjścia otworu nakiełka.
Dopiero wprowadzenie do obróbki wałków auto¬
matycznych linii obróbkowych spowodowało ko¬
nieczność stworzenia takiego przyrządu, który po¬
zwoliłby na szybkie i dokładne sprawdzenie bazy
obróbkowej na przedmiotach przeznaczonych do
dalszej obróbki, aby w razie stwierdzenia niepra¬
widłowości można je było natychmiast usunąć z
transportera oraz ewentualnie wymienić nakieł¬
czaki lub naprawić nakiełczarkę.

Dotychczas budowane urządzenia przeznaczone
do powyższego celu nie dają zadawalających wy¬
ników a wykonywane pomiary kontrolne są mało
dokładne, ponieważ pozycjonowanie mierzonego
wałka odbywa się na pryzmach, które nie elimi¬
nują w pomiarze błędu kształtu zewnętrznego wał¬
ka. Ponadto trwają zbyt długo i niewystarczająco
zabezpieczają produkcję przed powstawaniem bra¬
ków, ponieważ pomiar wałka nie odbywa się bez¬
pośrednio po obróbce, to znaczy w trakcie obróbki
następnego wałka, a wyniki nie są bezpośrednio
przekazywane do obrabiarki, dzięki czemu czas
kontroli wałka wydłuża takt pracy linii obróbko¬
wej powodując tym samym wzrost ilości powsta¬
jących braków.

Celem wynalazku jest skonstruowanie takiego
urządzenia, które pozwoliłoby na stwierdzenie, że
dany przedmiot, wałek, jest prawidłowo wykona¬
ny, to jest, że jego nakiełki są dobrze i czysto
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wykonane, a jego długość jest właściwa i że tym
samym nadaje się do dalszej obróbki w linii.
W przeciwnym przypadku, gdy przedmiot, wałek,
okazał się niewłaściwie wykonany, a długość jego
nieprawidłowa lub nakiełki wadliwie wykonane, 5
wówczas urządzenie to winno stwierdzić stan ten
na tyle szybko, aby można było natychmiast przer¬
wać pracę nakiełczarki, jako najbardziej prawdo¬
podobnej przyczyny tych defektów.

Cel ten osiągnięto dzięki temu, że korpusy każ- 10
dego z podzespołów zaopatrzone są w hydrauliczne
cylindry, do których doprowadzony jest czynnik
hydrauliczny pod ciśnieniem, przy czym w jed¬
nym z cylindrów osadzony jest przesuwnie tłoczek
zakończony wzorcowym kłem, natomiast w cylin¬
drze drugim osadzona jest przesuwnie tuleja za¬
opatrzona w ruchomy tłoczek zakończony kłem
wzorcowym, który połączony jest stykowo ze sprę¬
żyną.
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Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój urządzenia w płaszczyźnie osi
kłów, w momencie gdy wałek wprowadzony zo¬
staje na pryzmie transportera pomiędzy podzespo¬
ły urządzenia, fig. 2 — urządzenie w tym samym
przekroju, w momencie gdy wałek osadzony jest
w kłach, fig. 3 — urządzenie w tym samym prze¬
kroju w momencie gdy wałek jest już obrobiony,
a fig. 4 — urządzenie w tym samym przekroju
w momencie gdy wałek posiada tylko jeden na-
kiełek.

Urządzenie kontrolno-pomiarowe do jednoczes¬
nej kontroli nakiełków i długości przedmiotów sy¬
metrycznie obrotowych według wynalazku składa 35
się z dwu oddzielnych podzespołów A i B zamo¬
cowanych osiowo na jednej podstawie nie przed¬
stawionej na rysunku.

Podzespół A składa się z korpusu 1 posiadające¬
go wewnątrz hydrauliczny cylinder 2, w którym 40
osiowo przemieszcza się tłoczek 3, koniec którego
stanowi wzorcowy kieł 4. Tłoczek 3 zaopatrzony
jest w cylindryczny trzpień 5, na którym osadzo¬
na jest sprężyna 6, wycofująca tłoczek 3 po przer¬
waniu dopływu czynnika hydraulicznego pod ciś- 45
nieniem przewodem 26 do cylindra 2, a koniec
trzpienia 5 zaopatrzony jest w ramię 7 z nastaw¬
nym zderzakiem 8 działającym na mikroprzełącz-
nik 9 osadzony na korpusie 1. Na powierzchni
korpusu 1 podzespołu A, dookoła otworu, w któ¬
rym przemieszcza się wzorcowy kieł 4 wykonana
jest oporowa płaszczyzna 10 służąca za bazę dla
kontroli długości przedmiotu pomiaru.

Podzespół B składa się z korpusu 11 posiadają- 55
cego wewnątrz hydrauliczny cylinder 12, w któ¬
rym przemieszcza się tłoczek wykonany w kształ¬
cie tulei 13 przeznaczonej do kontroli długości
przedmiotu pomiaru.

Na węższej części 14 tulei 13 osadzona jest 60
sprężyna 15, wycofująca tuleję 13 po przerwaniu
dopływu czynnika hydraulicznego pod ciśnieniem
przewodem 27 do cylindra 12, oraz ramię 16 z
nastawnym zderzakiem 17 działającym na elektro-
stykowy czujnik 18 osadzony w korpusie 11. We- 65
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wnątrz tulei 13 pod działaniem sprężyny 19 prze¬
mieszcza się tłoczek 20, którego koniec stanowi
wzorcowy kieł 21. Na cylindrycznym trzpieniu 22
tłoczka 20 zamocowane jest ramię 23 z nastawnym
zderzakiem 24 działającym na mikroprzełącznik 25.
Obydwa tłoczki 3 i 20 z wzorcowymi kłami 4 i 21
umieszczone są współosiowo.

Działanie urządzenia według wynalazku, w jego
przykładowym wykonaniu przedstawionym na ry¬
sunku, przebiega w sposób następujący: przeno¬
szony na transporterze przedmiot z nakiełczarki
wprowadzany jest na pryzmę pomiędzy podzespo¬
ły A i B urządzenia, w przybliżeniu do wysokości
wzorcowych kłów 4 i '21. Uruchomiony dopływ
czynnika. hydraulicznego pod ciśnieniem do cy¬
lindrów 2 i 12 hydraulicznych powoduje wysuw
tłoczka 3 i tulei 13 w kierunku badanego przed¬
miotu.

Wzorcowe kły 4 i 21 wchodząc w nakiełki przed¬
miotu unoszą go do oderwania się od pryzmy,
a tuleja 13 pod wpływem ciśnienia cieczy w cy¬
lindrze 12 dociska kontrolowany przedmiot opo¬
rowy powierzchni 10 podzespołu A. W przypadku
kiedy badane parametry, długość i dwa nakiełki
są prawidłowe, to tuleja 13 po dociśnięciu przed¬
miotu do oporowej powierzchni 10 podzespołu A
za pośrednictwem części 14 tulei 13, ramienia 16
i nastawnego zderzaka 17 uruchamia elektrostyko-
wy czujnik 18, który nadaje sygnał elektryczny
do odpowiedniego przyrządu sygnalizacyjnego.

Jednocześnie, znajdujący się wewnątrz tulei 13
tłoczek 20, pod działaniem sprężyny 19 wprowadza
wzorcowy kieł 21 do badanego nakiełka, oraz za
pośrednictwem trzpienia 22, ramienia 23 i nastaw¬
nego zderzaka 24 uruchamia mikroprzełącznik 25,
który nadaje sygnał elektryczny do przyrządu syg¬
nalizacyjnego. Z drugiej strony, pod działaniem
czynnika hydraulicznego pod ciśnieniem, tłoczek 3
wprowadza wzorcowy kieł 4 do badnego nakiełka
i za pośrednictwem trzpienia 5, ramienia 7 i na¬
stawnego zderzaka 8 uruchamia mikroprzełącznik
9, który nadaje sygnał elektryczny do przyrządu
sygnalizacyjnego.

W ten sposób wyniki kontroli wszystkich trzech
badanych parametrów uzyskane są jednocześnie.
Po uzyskaniu tych wyników, dopływ czynnika hy¬
draulicznego pod ciśnieniem do cylindrów 2 i 12
zostaje przerwany i pod działaniem sprężyn 5 i 19
tłoczek 3 i tuleja 13 powracają do położenia wyj¬
ściowego, przedmiot badany opada z powrotem na
pryzmę i zostaje dalej przenoszony do następnej
obrabiarki.

W przypadku kiedy jeden lub kilka z kontrolo¬
wanych parametrów, długość względnie nakiełki
okazałyby się wadliwe, to wówczas mikroprze-
łączniki 9 i 25 względnie elektrostykowy czujnik
18 sygnalizują ten stan wskazując jednocześnie
miejsce zaistniałego defektu. Pozwala to nie tylko
na wykrycie brakowego przedmiotu i usunięcie go
z transportera, lecz i na wstrzymanie pracy na¬
kiełczarki celem jej sprawdzenia, usunięcie awarii
lub wymiany uszkodzonych nakiełczaków.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie kontrolno-pomiarowe do jedno¬
czesnej kontroli nakiełków i długości przedmio¬
tów symetrycznie obrotowych, zwłaszcza wałków
obrabianych w kłach, umożliwiające automatyczną
kontrolę prawidłowości ich wykonania, składa¬
jące się z dwóch podzespołów zamocowanych osio¬
wo na wspólnej podstawie, znamienne tym, że
korpusy (1) i (11) każdego z podzespołów (A i B)
zaopatrzone są w hydrauliczne cylindry (2) i (12),
do których doprowadzony jest czynnik hydraulicz¬
ny pod ciśnieniem, przy czym w cylindrze (2)
osadzony jest przesuwnie tłoczek (3) zakończony
wzorcowym kłem (4), natomiast w cylindrze (12)
osadzona jest przesuwnie tuleja (13) zaopatrzona
w ruchomy tłoczek (20) zakończony wzorcowym
kłem (21), który połączony jest stykowo z sprę¬
żyną (19).
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2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że tłoczek (3) i tuleja (13) zaopatrzone są w
sprężyny (6) i {15), dzięki którym możliwe jest
przemieszczanie tłoczka (3) i tulei (13) do położe¬
nia wyjściowego, po przerwaniu dopływu czynni¬
ka hydraulicznego pod ciśnieniem do cylindrów
(2) i (12).

3. Urządzenie według zastrz. l-ż-2, znamienne
tym, że tłoczek (3) posiada ramię (7) zaopatrzone
w nastawny zderzak (8) uruchamiający mikroprze-
łącznik (9), a na tulei (13) osadzone jest nierucho¬
mo ramię (16) zaopatrzone w nastawny zderzak
(17) połączony stykowo z czujnikiem elektrosty-
kowym (18).

4. Urządzenie według zastrz. l-r-,3, znamienne
tym, że na tłoczku (20) osadzone jest nieruchomo
ramię (23) zaopatrzone w nastawny zderzak (24)
połączony stykowo z mikroprzełącznikiem (25).
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